Вообще представляется невѣроятнымъ, чтобы князь когда-либо съ корыстными цѣлями посягалъ на церковные имущества, которыхъ предъ тѣмъ почти всѣ и перешли отъ него къ церкви. Напротивъ, поморские князья по мѣрѣ силъ своихъ охраняли эти имущества отъ разныхъ посягательствъ<sup>2)</sup>; виновнымъ въ причиненіи церковному учрежденію ущерба грозили уголовною ответственностью<sup>3)</sup>. Наиболѣе осторожныхъ и предусмотрительныхъ дѣятелей церкви князья успокаивали даже насчетъ своихъ собственныхъ, княжескихъ, претензій въ будущемъ<sup>4)</sup>.

1) Гр. отъ 1249 г. (C. P. D., № 426, p. 878—880): *Ego Wernerus . filius domini Thetleui de Losiz . una cum fratre meo — — errorem nostrum et hominum nostrorum sani mente et corpore recognoscentes . habito amicorum et cognatorum nostrorum consilio . uillas quas in preludicium iusticie occupauimus siue locauimus uiolenter . cum terminis suis . sicut in priuilegiis monasterii expressi continentur . in manus abbatis — — resignauimus . omni de cetero impetacioni et exceptioni — — expresso iuris iurandi sacramento publice renunciauimus . Abbas uero et conuentus monasterii supradicti . — — damna nostra considerans ac expensas . quas in locandis uillis fecimus antedictis . contulit nobis iure feodali uillas Zobisoh . Pansoh . Gribinoh . tali ratione ut in qualibet istarum uillarum monasterium unum retineat mansum cum omni iure in signum dominii uniuersalis .*

2) Гр. Вартислава III Бельбукскому монастырю отъ 1242 г. (C. P. D., № 314, p. 668): *Spondentes etiam ipsi vt . si quis dicti loci abbatem in predicta proprietate temptauerit molestare . vel pretextu alicuius dominii impedire . nos eum a tali impetitione absque loci sui dampno vel grauiamine absoluemus .*

3) Гр. Барніма и Вартислава III Бродскому монастырю отъ 1244 г. (C. P. D., № 335, p. 716): *Precipimus etiam . quia preceptum est simul omnibus sub culmine nostre potestatis degentibus . ut solerti custodia studeant obseruare . ne ab ullo pestilente qualibet dampno siue clam siue palam illato familiariter nobis dilecti hujus ecclesie canonici uexentur . quia reus . si detectus fuerit . capitali sententie subiacebit .*

4) Гр. Барніма тампліерамъ отъ 1234 г. (C. P. D., № 220, p. 483;

Не страдательной стороной являлась въ столкновеніяхъ церковь, а, напротивъ, наступательной и побѣдоносной, по крайней мѣрѣ, по отношенію къ князю Поморья. Кромѣ всего упомянутаго, такое распределеніе ролей вполнѣ согласуется, между прочимъ, и съ результатами подлоговъ и съ успешнымъ воздействиемъ на князя даже тогда, когда пріобрѣтательскія намѣренія монаховъ прикрывались пышными фразами довольно неловко.